[bookmark: _GoBack]TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*
Số          -CV/TU
Về cụ thể hóa việc thực hiện chủ trương bố trí cán bộ sau khi
bị kỷ luật

	                       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Quảng Ngãi, ngày       tháng    năm 2022

       Kính gửi:  - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
  - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
                              - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
                     - Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh,
                            - BTV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Đảng ủy Khối
trực thuộc Tỉnh ủy.

[bookmark: chuong_1]Thực hiện Thông báo số 20-TB/TW ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 20/9/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn Điểm 3, Thông báo số 20-TB/TW, ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật, Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện chủ trương bố trí cán bộ sau khi bị kỷ luật trong Đảng bộ tỉnh như sau:

1. Về triển khai, quán triệt

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng tuyên truyền, thống nhất nhận thức về chủ trương bố trí công tác sau khi bị kỷ luật nhằm thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng và Quy định Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; kịp thời thay thế những cán bộ bị kỷ luật, năng lực hạn chế, uy tín giảm sút mà không chờ hết nhiệm kỳ, hết thời hạn bổ nhiệm, thực hiện phương châm “có vào, có ra, có lên, có xuống” trong công tác cán bộ, đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ bị kỷ luật có cơ hội sửa chữa, khắc phục khuyết điểm, tiếp tục phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện; góp phần tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với Đảng.
Thực hiện tuyên truyền đồng bộ Quy định số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; khoản 7 Điều 18; khoản 2 Điều 24 Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, Thông báo số 20-TB/TW ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 20/9/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn Điểm 3, Thông báo số 20-TB/TW ngày 08/9/2022 của Bộ Chính trị về chủ trương bố trí cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý sau khi bị kỷ luật để nhận thức vấn đề có tính bao quát, toàn diện và hệ thống.
2. Khuyến khích cán bộ bị kỷ luật cảnh cáo hoặc khiển trách nhưng chưa đến mức miễn nhiệm theo Điều 5, Điều 7 Quy định số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị tự nguyện xin từ chức. Phải khẩn trương và kịp thời tiến hành xem xét miễn nhiệm, từ chức ngay sau khi có Quyết định kỷ luật. Tập thể lãnh đạo có thẩm quyền phải thảo luận dân chủ, đánh giá khách quan, thận trọng, kỹ lưỡng, cân  nhắc nhiều mặt về phẩm chất, uy tín, nguyên nhân, động cơ vi phạm, khuyết điểm và tính chất, mức độ, ảnh hưởng, tác động, kết quả khắc phục hậu quả (nếu có) để đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn.
	3. Cấp ủy có thẩm quyền quản lý cán bộ ngay sau khi có Quyết định kỷ luật phải có văn bản chỉ đạo cho cơ quan tham mưu về công tác cán bộ tiến hành xem xét, tham mưu đề xuất xử lý miễn nhiệm, từ chức hay cho tiếp tục duy trì vị trí công tác đang giữ hay bố trí công tác khác. Trong thời hạn 10 ngày làm việc, cơ quan tham mưu về công tác cán bộ phải trình đề xuất để tập thể lãnh đạo có thẩm quyền thảo luận, kết luận, quyết định.
	4. Viêc bố trí cán bộ sau khi từ chức, miễn nhiệm thực hiện theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và theo trình tự, thủ tục như sau:

4.1. Đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tự nguyện xin nghỉ hưu trước tuổi hoặc xin nghỉ công tác

	a. Cán bộ làm đơn gửi ban cán sự đảng, đảng đoàn, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nơi công tác đồng gửi cho Ban Tổ chức Tỉnh ủy.
	b. Sau khi nhận được đơn của cán bộ, trong thời hạn tối đa 07 ngày làm việc, Ban cán sự đảng, đảng đoàn, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh ủy nơi cán bộ công tác xem xét cho ý kiến và gửi văn bản báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy).
	- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định. Căn cứ Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cơ quan chức năng triển khai thực hiện thủ tục theo quy định.

	4.2. Đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý có nguyện vọng tiếp tục công tác thì cấp có thẩm quyền xem xét bố trí như sau:
	4.2.1. Trường hợp còn dưới 5 năm công tác
	Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét bố trí làm công tác chuyên môn (không làm công tác lãnh đạo, quản lý) được giữ nguyên ngạch công chức đã bổ nhiệm và thực hiện theo trình tự sau:

	a. Cán bộ là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã từ chức hay miễn nhiệm
	- Ban Tổ chức Tỉnh ủy trao đổi với cán bộ bị kỷ luật; trao đổi với người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nơi cán bộ công tác về việc thực hiện chủ trương của Đảng (gồm cả trường hợp cán bộ bị kỷ luật là người đứng đầu).
	- Bí thư đảng đoàn, bí thư ban cán sự  đảng, bí thư cấp ủy trực thuộc Tỉnh  ủy, thủ  trưởng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh nơi cán bộ công tác có trách nhiệm trao đổi với cán bộ bị kỷ luật; báo cáo ban cán sự đảng, đảng đoàn, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nơi cán bộ công tác để cho ý kiến và gửi văn bản báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy).
	- Trên cơ sở ý kiến của các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, Ban Tổ chức Tỉnh ủy lấy ý kiến (bằng văn bản) của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, các cơ  quan chuyên trách tham  mưu, giúp việc Tỉnh  ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan khác (nếu thấy cần thiết); tổng hợp ý kiến các cơ quan, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định. Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cơ quan chức năng thực hiện thủ tục theo quy định.
	b. Các chức danh diện Ban Thường vụ Tỉnh  ủy quản lý khác
	- Ban Tổ chức Tỉnh ủy trao đổi với người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nơi cán bộ công tác về việc thực hiện chủ trương của Đảng.
	- Bí thư đảng đoàn, bí thư ban cán sự đảng, bí thư cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh nơi công tác có trách nhiệm trao đổi với cán bộ bị kỷ luật; báo cáo ban cán sự đảng, đảng đoàn, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối trực thuộc Tỉnh ủy nơi cán bộ công tác để cho ý kiến và gửi văn bản báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy).
	- Trên cơ sở ý kiến của các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, Ban Tổ chức Tỉnh ủy lấy ý kiến (bằng văn bản) của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, tổ chức đảng có liên quan khác (nếu thấy cần thiết); tổng hợp ý kiến các cơ quan, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến. Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy các cơ quan chức năng thực hiện thủ tục theo quy định.
	4.2.2. Trường hợp còn từ 5 năm công tác trở lên
Quy trình xem xét đối với cán bộ tương tự như điểm 4.2.1, khoản 4.2 nêu trên. Sau khi miễn nhiệm, cho từ chức, ban cán sự đảng, đảng đoàn, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xem xét, bố trí công tác khác đối với cán bộ theo thẩm quyền và bảo đảm nguyên tắc:
- Cán bộ bị miễn nhiệm thì chỉ bố trí làm công tác chuyên môn và xếp lại ngạch công chức theo vị trí việc làm mới.
- Cán bộ sau khi bị kỷ luật tự nguyện xin từ chức thì cấp có thẩm quyền căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét từng trường hợp cụ thể để bố trí công tác theo hướng giảm một cấp so với chức vụ khi bị kỷ luật. Sau ít nhất 24 tháng công tác ở vị trí mới (không kể thời gian thi hành kỷ luật), nếu khắc phục tốt những sai phạm, khuyết điểm, được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, thì cấp có thẩm quyền xem xét quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử lại chức danh đã đảm nhiệm hoặc tương đương.
5. Giao cho Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, bố trí, cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý sau khi bị kỷ luật.
6. Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn; các sở ban, ngành, đoàn thể tỉnh; ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy Khối trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện đúng các quy định và văn bản này, phù hợp với tình hình, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.
 Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để hướng dẫn.

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Phòng Tổ chức-Cán bộ, BTCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

1